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Abstract

The thesis scrutinizes potential impacts of various socio-economic determ-

inants on the legally induced abortions in Europe by examining a sample

of 15 European countries for the 2007-2017 period. For the panel data re-

gression, fixed effects estimation and random effects estimation, both with

the Newey-West robust standard errors, are applied and compared with

the Hausman test. The significant results generally correspond to the pre-

vious studies. Specifically, both crude divorce rate and female unemploy-

ment propose a positive impact on abortions and crude birth rate influences

abortions negatively. The only exception opposing the previous studies is

the female tertiary education that signals substantial negative impact on

abortions in the context of European countries. In addition, the thesis in-

troduces new economic variables to the topic of abortions (social benefits,

GDP growth rate, GDP per capita and political stability index). Nonethe-

less, except for the positive effect of GDP per capita on abortions, the other

economic variables did not appear to be significant in the preferred models.

Keywords
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Abstrakt

Práce zkoumá potenciální vlivy různých socioekonomických determinantů

na legálně indukované potraty v Evropě za použití údajů o 15 evropských

zemích z let 2007-2017. Pro regresi panelových dat byly aplikovány mod-

ely fixních a náhodných efektů, oba s Newey-West robustními standard-

ními chybami, a následně byly metody porovnány pomocí Hausmanova

testu. Signifikantní výsledky v preferovaných modelech všeobecně korespon-

dují s výsledky předchozích studií. Konkrétně výsledky ukázaly, že hrubá

míra rozvodovosti i míra nezaměstnanosti žen mají pozitivní vliv na vý-

voj potratů, zatímco míra porodnosti ovlivňuje potraty negativně. Jedinou

výjimkou, která nesouhlasí s výsledky předchozích studií, je procento žen

s vysokoškolským vzděláním, které ukázalo značně negativní korelaci s po-

traty v kontextu evropských zemí. Nové ekonomické proměnné, které práce

vnáší do tohoto tématu, jsou sociální podpora, míra růstu HDP, HDP na oby-

vatele a index politické stability. Ovšem, kromě mírného pozitivního efektu

HDP na obyvatele na potraty, ostatní ekonomické indikátory neprojevily

významnost v preferovaných modelech.

Klíčová slova

Index indukované potratovosti, legálně indukované potraty, socioekonomické

determinanty, model fixních efektů, model náhodných efektů, evropské země.
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1 Introduction

Since 1950, decisions about marriage, divorce or timing a birth have signi-

ficantly gained on their importance. Gary S. Becker (1993) was the first one

who described family choices as an attempt to maximize welfare by compar-

ing advantages and disadvantages. Nonetheless, the economics of family var-

ies across countries as their economies and laws differ as well. Accessibility

of education, an opportunity for employment development, wage rate, social

benefits or even access to abortion may influence family decision-making.

Although between 1995 and 2008 the number of induced abortions in

Europe has been reduced by more than 43 % from 7.7 million to 4.2 million

(Llorente-Marrón et al. 2016, pg. 2), abortion remains a controversial global

topic. A substantial role in this change played the drop of abortion rates

in former states of the Soviet Union while the numbers for Central Europe

remained steady. Even though the European numbers of abortions are slowly

dwindling and the use of contraceptive methods is rising, abortion ratios in

Eastern Europe are considered to be the ones of the world’s highest abortion

ratios. (Llorente-Marrón et al. 2016, pg. 2) For instance, in 2017 in Georgia,

almost a third of pregnant women chose to abort. (Eurostat 2019)

Despite the high numbers of abortions, after thorough research, only a few

studies describe socio-economic determinants of legally induced abortion.

Marshall H. Medoff (1988) explored this field by examining possible impacts

on abortion demand. According to Medoff (1988), both higher female la-

bour force participation and being single positively impact the number of

abortions. His findings were confirmed and extended by Donna S. Roth-

stein (1992) who demonstrated a positive effect of both household budget

constraint and crude divorce rate on the abortion demand and proposed

a negative effect of abortion price. Furthermore, Rothstein (1992), as well

as Blank et al. (1996), studied the influence of the unemployment rate,

however, their outcomes conflict with one another. Gil Lacruz et al. (2011)

scrutinizing Spanish regions described how abortion rate decreases with the

rise in the childcare subsidies as well as with the growth of the male em-
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ployment and how the rate increases with the higher female employment.

Llorte-Marrón et al. (2016) focused more on welfare-state variables. Besides

confirmation of the previous outcomes on the crude divorce rate, the study

concludes that both higher public investment in health and higher national

income have a negative relationship with the number of abortions. (Llorte-

Marrón et al. 2016)

Although the empirical studies cover to a certain extent possible effects

of various socio-economic indicators on the number of abortions, the ana-

lyses were conducted only for particular regions or for a specific time frame.

For instance, the United States in 1985 (Rothstein 1992) or the 1974-1988

period (Blank et al. 1996), or Spain from 1999 to 2004 (Gil Lacruz et al.

2011). Only Llorte-Marrón et al. (2016) used 22 European countries as

a sample, however, the study scrutinizes only the 2001-2009 period and is

rather concentrating on welfare-state variables. To conclude, there exists no

study that would broadly describe what have influenced induced abortions

in European countries since 2010 from the socio-economic point of view.

Therefore, the thesis aims to examine relationships between various socio-

economic determinants and induced abortions in selected European coun-

tries. To be more specific, an econometric panel-data analysis on 15 European

countries for the 2007-2017 period is conducted using the fixed effects (FE)

and the random effects (RE) models with the Newey-West robust standard

errors.

The succeeding sections are constructed as follows. First, the abortion

legalization in European countries is briefly delineated together with its pos-

sible impacts on the state’s economy. Furthermore, in the literature review

section, the topic of the economics of family as well as empirical studies

scrutinizing the impacts of various socio-economic factors on induced abor-

tions are described. Second, the data set is characterized by using summary

statistics on the dependent variables and by conducting a simple statistical

analysis to determine the final independent variables. Subsequently, the the-

ory on the fixed effects and random effects estimations is introduced followed
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by the description of the tests performed to reveal potential issues including

the Newey-West method for their treatment. After that, the testing for as-

sumptions as well as the results of the regressions are presented followed by

their discussion. The last section provides a conclusion that closes the thesis.
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2 Literature Review

2.1 Legalization of Abortion

Since 1960 the access to legal abortions in Western Europe has been de-

veloping significantly. Between 1970 and 1990, the majority of European

countries changed their abortion legislation. (Guillaume & Rossier 2018)

The laws have been liberalised from abortion prohibition to allowing abor-

tions on request during a certain number of weeks of pregnancy in most

Western European countries (Levels et al. 2014, pg. 95). Results of a study

conducted by Medoff (2002, pg. 490) show that abortion policy of a state

depends on political forces and interest advocacy groups, for instance, with

a greater percentage of female state legislators, the abortions laws are less

strict. Another force may be the Catholic Church that according to Levels

et al. (2014, pg. 100) is ”an active actor advocating strict abortion laws”.

In 2020 the only exceptions in Europe are Andorra, Malta and San Marino

countries in which the abortion is banned under any circumstances. In

Liechtenstein, Monaco, Northern Ireland and Poland, abortion is allowed

only for health reasons when the embryo is a threat to the life of the pregnant

women. Most of the other Western European countries permit early abortion

for socio-economic reasons, but abortion policy may insist on performing

abortions only in specialized facilities. (Levels et al. 2014)

2.1.1 Impacts of Abortion Legislation

Empirical studies conducted in the past demonstrate how abortion legisla-

tion may impact the state’s economy and society. In countries where abor-

tions are legal, the information on the number of abortions is regularly col-

lected, reasonably exact and in most cases accessible, but in countries with

prohibited abortions, the information on illegal abortions is unavailable or

substantially misleading. (Basu 2003, pg. 23) Despite the state’s abortion

restriction, women’s decision to abort is not affected by abortion constraints,

in other words, she opts to abort illegally (Medoff 2002, pg. 491). There-
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fore, movements for women’s rights argue that there is a need for legalization

since the safe setting is crucial for female reproductive health. (Levels et al.

2014, pg. 103)

Another example of abortion legislation effect is the 1970 New York Abor-

tion Reform. The legalization caused abortion rates to grow which led to

an increase in a wage of low-income, African American and Hispanic work-

ers as well as to a rise in the cost of crime. (Rotz 2012, pg. 21-22) Rotz

hereby supported the study by Donohue & Levitt (2001) on the negative

relationship between abortion and crime.

Compelling approach when determining the consequences of abortion leg-

alization in all U.S. states in 1973 demonstrated Gruber et al. (1997). The

research describes the possible impact of a marginal child who was not born

because of abortion legalization. The marginal child is 70 % more likely to

be born to a single woman, 50 % more likely to receive government support

and 40 % more likely to live under minimum living standards. (Gruber et

al. 1999)

2.2 Economics of Family


[…]


the abortion ratio, free of the population size as follows from the definitions

of the variables. To conclude, the different behaviour of the two independent

variables was expected because of their distinct nature.

The last variable to be briefly discussed is the female unemployment rate.

Its coefficient appeared to be positive in the overwhelming majority of cases

but occurred to be significant only in the RE model in section 5.2.1. The res-

ulting coefficient is consistent with the outcomes of the paper written by

Blank et al. (1996). The positive relationship is quite reasonable as the pos-

sible explanation may be that the unemployed woman is likely to abort, for

instance, due to the deficient resources to raise a child.
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6 Conclusion

The thesis scrutinizes potential impacts of various socio-economic determ-

inants on the legally induced abortion in Europe by examining a sample

of 15 European countries for the 2007-2017 period. For the panel data re-

gression, fixed effects estimation and random effects estimation, both with

the Newey-West robust standard errors, are applied.

The measured variables are the abortion ratio and the total number of

legally induced abortions. Although both variables are based on the same

measure, they are both included as their interpretations are distinct. After

conducting summary statistics for both variables, it can be easily observed

that there has been an overall trend of slowly declining abortion ratios since

2007. Switzerland and Germany, the representatives of Western European

countries, evince the lowest ratios in the data set. By contrast, South-

Eastern European countries present the largest mean ratios in the sample,

with Georgia in the lead.

Since the dependent variables are based on the same measure, as ex-

pected, the results on the total number of abortions generally affirm the

outcomes on the abortion ratio and vice versa. Specifically, the significant

variables in all models are female tertiary education attainment and crude

divorce rate. The regressions results demonstrate a negative relationship

between female tertiary education attainment and abortions and a positive

impact of divorce rate on abortions. The former outcome opposes the study

conducted in the United States by Medoff (1998) who suggested no signific-

ant effect of education, whereas, the second result complies with the findings

of Rohstein (1992) and Llorente-Marrón et al. (2016).

GDP per capita is the only solely economic determinant that revealed

statistical significance for both measured variables, proposing a positive in-

fluence of the GDP on abortions. The possible rationalization is that in the

data set, there are a few countries that have large average GDP as well as

substantial abortion ratio mean, primarily, the countries are Estonia and

Spain.
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Other socio-economic factors evincing significance are crude birth rate

affirming negative influence on the abortion ratio described across studies

(Sklar & Berkov 1973, Levine & Staiger 2004, Guldi 2008), and the total

number of births suggesting a positive relationship with the total number

of abortions. The divergent coefficients may be explained by the difference

in the interpretations. The coefficient of the birth rate describes the pure

relationship with abortion ratio, while in the coefficient of the total num-

ber of births, the size of the population is incorporated and consequently,

the populous countries will have a larger number of abortions and births

than the less populated countries. The last significant regressor female un-

employment rate shows a positive coefficient in the majority of models and

appears to be significant in the preferred basic model on the total number

of abortions. The outcome is in compliance with the study by Blank et al.

(1996).

The additional variables that display no significance in any of the pre-

ferred models are social benefits as % of GDP, proposing positive relationship

with abortion, GDP growth rate, suggesting negative influence on abortion,

political stability index, signalling positive effect on abortion, and crude mar-

riage rate, propounding different coefficient for each dependent variable.

To conclude, significant results generally correspond to the previous stud-

ies with the exception of the female tertiary education that signals sub-

stantial negative impact on abortions in the context of European countries.

In addition, the thesis introduces new economic variables to the topic of

abortions, however, except the positive effect of GDP per capita on abor-

tions, the other economic variables did not appear to be significant.

Nevertheless, the limitations lie in the relatively small sample of 15 Euro-

pean countries. To attain balanced panel data, only the countries for which

the full set of explanatory variables was available for the course of the 11 years

were included. A larger sample would increase statistical power, however,

due to plentiful missing values, the implementation of more advanced meth-

37

ods would be needed. For that reason, further research in this field can be

performed in the future.

Furthermore, the thesis can be possibly extended by comparing the results

to the other demographic regions for the 2007-2017 period. The observation

of whether the outcomes differ in Asian countries or South America, primar-

ily, in the impact of education and economic indicators on legally induced

abortions, would be surely valuable.
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Appendix

Figure A.1: Abortion Ratios of Individual Countries

(Countries depicted in alphabetical order from left to right starting on the bottom row.)
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Table A.1: Description of Potential Independent Variables in the Dataset

(Emphasized variables are the final regressors included in the models.)

Full Name Shortcut Source

Consumer price index, base year 2010 CPI 2010 UNECE

Crude birth rate BirthR Eurostat

Crude divorce rate DivorceR Eurostat

Crude marriage rate MarriageR Eurostat

Female tertiary education attainment EducA Fem Eurostat

Female unemployment rate UnempR Fem Eurostat

Final consumption expenditure per capita FinalConsExp pc UNECE

Global gender gap index GendGap Index World Bank

Gross average monthly wage MonthWage Avg UNECE

Gross domestic product at market prices per capita GDPpc Eurostat

Industrial production index IndProd Index UNECE

Labor force participation rate LForceR Fem World Bank

Male tertiary education attainment EducA Male Eurostat

Male unemployment rate UnempR Male Eurostat

Political stability index PolitStab Index World Bank

Real GDP growth rate GrowthR GDP Eurostat

Social benefits paid by general government as % of GDP SocBen %GDP Eurostat

Total Number of live births NBirths Eurostat

Table A.2: Coefficients of Variation

NBirths 1.35 BirthR 0.14

EducA Male 0.33 CPI 2010 0.07

EducA Fem 0.32 SocBen %GDP 0.23

UnempR Fem 0.49 PolitStab Index 0.80

UnempR Male 0.51 GendGap Index 0.06

GrowthR GDP 2.25 DivorceR 0.28

GDPpc 0.79 MarriageR 0.28

FinalConsExp pc 0.41 IndProd Index 3.57

MonthWage Avg 0.91 LForceR Fem 0.08
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