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Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

In her thesis, Tereza Michálková aims to study socio-economic determinants of abortions in European

countries. This is an interesting and important research question. Previous literature provided some

evidence on this topic, however, the studies typically focus on a specific country or on a specific

explanatory variable (or a limited set of variables). Tereza contributes to this literature by providing a

more complex analysis for 15 European countries, by studying a relatively larger set of explanatory

variables, and by studying the most recent data. This makes a nice contribution for a bachelor thesis.

The research question and contribution are clearly formulated and the thesis is clearly written and well

organized.

Methods

The first part of the thesis provides an overview of the existing literature on the topic. In the main part

of the thesis, Tereza first describes the dataset she has put together from various sources in order to

be able to study various explanatory variables. Then, she analyzes the panel data and to do so she

uses standard and appropriate statistical and econometric methods. Tereza first aims to test whether

she replicates the findings of the previous literature by controlling for the variables used in previous

research, and in the next step she controls for a set of additional variables which she considers as

potentially important for the decision-making abour abortion.

Literature

The thesis provides a useful overview of the existing studies focusing on various socio-economic

determinants of abortion rates in different countries. The literature review section is clearly structured,

though somewhat short, and Tereza seems to have a sound knowledge of the relevant literature. The

resulst are also discussed in the context of the findings of the existing studies.

Manuscript form

The thesis reads well and is written in good English.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

To sum up, I believe the thesis fulfills the requirements for a bachelor thesis at IES, Faculty of Social

Sciences, Charles University, and suggest grade A.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F